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Práce se zabývá jedním z moţných způsobů, jak u dětí mladšího školního věku

rozvíjet citlivý vztah k přírodě a uvědomělé chování ve vztahu k ţivotnímu prostředí

pomocí propojení výtvarné a environmentální výchovy.

Teoretická část je věnována představení jednoho z fenoménu environmentálního

umění, takzvaného junk-artu. Dále je v této části práce obsaţeno teoretické ukotvení

výtvarné a environmentální výchovy v rámcovém vzdělávacím programu a analýza

prostoru pro tvorbu z odpadového materiálu v rámci intermediálních a experimentálních

aktivit ve výtvarné výchově na prvním stupni základní školy. Závěr teoretické části je

věnován kniţním publikacím na českém trhu, které se věnují moţnostem vyuţití

odpadového média při aktivních výtvarných činnostech ţáků.

Praktická část obsahuje realizaci a reflexi souboru vlastních lekcí výtvarné výchovy

s vyuţitím odpadového materiálu ve třetí, čtvrté a páté třídě na malotřídní škole ve Staré

Říši.

ANNOTATION

Possibilities of Scrap Material Utilisation for Teaching Arts at Elementary Schools

Key Words: Arts, art project, Environmental Education, scrap material, junk-art

The Thesis is focused on the interconnection of Arts and Environmental Education

as a possible way for teaching elementary school children both the sensitive relation to

nature and the conscious environmental behaviour.

Junk-art, a phenomenon of environmental arts, is introduced in the theoretical part

of the Thesis. In this part of the Thesis, there are also theoretical basis of Arts and

Environmental Education, as they are embodied in the Framing Program of Education

and the analysis of possible areas for utilisation of scrap materials within intermediate

and experimental activities in Arts at elementary schools. In the conclusion of the

theoretical part of the Thesis, there is a list of books available in the Czech market

which deal with possibilities of waste media utilisation for the development of creative

activities of pupils.

In the practical part of the Thesis, there are some results and reflexions of the

implementation of my own set of Arts lessons with utilisation of scrap materials which I

gave in the third, fourth and fifth grades at a traditional rural school in Stará Říše.
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„Vybírání popelnic je činnost jako kaţdá jiná. Děláte-li ji s inspirací, můţete ji povznést

na umění. Děláte-li ji disciplinovaně, uvědoměle a zaujatě, stane se z ní duchovní

počin.“

Beth Zondermann
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Úvod

Černé skládky, igelitové sáčky a plastové láhve u silnic, pneumatiky na kraji lesů;

to vše můţeme spatřit, pokud se rozhlédneme kolem sebe. Vnímáme všichni tuto

skutečnost a dokáţeme přemýšlet nad dopady našich zásahů do ţivotního prostředí? Na

nezodpovědné počínání společnosti upozorňoval jiţ v minulém století významný

francouzský spisovatel Antoine de Saint-Exupery: „Nedědíme Zemi po našich předcích,

nýbrţ si ji vypůjčujeme od našich dětí.“ Snad nikdy nezněla jeho slova více aktuálně

neţ v současné době.

Jak docílit toho, aby si lidé uvědomovali důsledky svých zásahů do ţivotního

prostředí? Je třeba, abychom jiţ od útlého věku v dětech pěstovali vztah k přírodě a

rozvíjeli v nich zodpovědnost za své činy. Významný podíl na vytváření hodnot a

postojů kaţdého z nás má školní výchova a vzdělávání. Vést ţáky k citlivému vztahu

k ţivotnímu prostředí je dokonce povinnou součástí rámcového vzdělávacího programu,

podle něhoţ většina základních škol realizuje svoji výuku. Problematiku ţivotního

prostředí zahrnuje environmentální výchova, jedno z průřezových témat rámcového

vzdělávacího programu. Důleţité je, aby byli ţáci zajímavou formou vedeni k aktivní

činnosti, která má pozitivní důsledky pro ţivotní prostředí.

Téma diplomové práce reaguje na problematiku vztahů naší společnosti

k ţivotnímu prostředí. Stěţejním bodem práce je propojení environmentální výchovy

s výtvarnou výchovou. Na první pohled se vzdělávací obsahy těchto výchov jeví jako

naprosto rozdílné, mají ovšem mnoho společného. Pojítkem mezi zmiňovaným

průřezovým tématem a vyučovacím předmětem je snaha rozvíjet u ţáků vnímání svého

prostředí a vytvářet si tak k němu subjektivní vztah. Společná je také snaha rozvíjet u

ţáků proţívání a kreativitu. Environmentální výchova se snaţí prostřednictvím rozvoje

těchto dovedností o uvědomělý postoj ţáka k ţivotnímu prostředí a nutnosti péče o něj.

Vyuţití odpadového materiálu při tvůrčí činnosti v rámci výtvarné výchovy v sobě

můţe obsahovat výchovně-ekologické aspekty. Výtvarné experimentování s tímto

netradičním materiálem při aktivní výtvarné činnosti ţáků působí pozitivně na jejich

motivaci a můţe fungovat i jako prevence výtvarně krizových projevů.

Cílem diplomové práce je mimo jiné představení jednoho z fenoménu

environmentálního umění, takzvaného junk-artu. Celkovému ucelenému přehledu směrů

i jednotlivých umělců, kteří tvořili v duchu junk-artu, se věnuje první část diplomové

práce, která si klade za cíl slouţit nejen jako inspirační zdroj pro pedagogy. S tvorbou
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umělců junk-artu se mohou ţáci setkat také v rámci vyučovacích hodin či jejich částí,

které se věnují zprostředkování výtvarného umění ţákům a jsou zaloţeny na tom, ţe

výtvarné umění ţáky nejen inspiruje, ale také vychovává.

Na českém trhnu lze nalézt několik kniţních publikací, které se svým uvedením na

trh mají stát inspirací pro tvorbu s odpadovým materiálem. Posouzení, zda tyto knihy či

semináře o tvořivé recyklaci svůj úkol plní, záleţí na názoru kaţdého z nás. O

vybraných dílech a semináři tvořivé recyklace, který jsem absolvovala, stručně

pojednává text v závěru druhé části diplomové práce.

Druhý celek teoretické části diplomové práce je zaměřen na vyuţití odpadového

média ve výtvarné výchově. Nejdříve je věnována pozornost postavení výtvarné a

environmentální výchovy v rámcovém vzdělávacím programu. Další problematika, o

které diplomová práce ve své teoretické části pojednává, je zaměřena na moţnosti uţití

výtvarných činností v rámci tvorby s odpadovým materiálem ve výtvarné výchově.

Dalším z cílů teoretické části je tedy analyzovat prostor pro tvorbu z odpadového

materiálu s důrazem na intermediální a experimentální aktivity ve výtvarné výchově na

1. stupni základních škol v souvislostech se současnými proudy ve výtvarné a

environmentální výchově.

Praktická část diplomové práce si kladla za cíl vytvoření, realizaci a reflexi souborů

vlastních lekcí výtvarné výchovy s vyuţitím odpadového materiálu ve vybrané třídě na

prvním stupni základní školy. Důraz byl kladen na seznámení ţáků s problematikou

odpadů v naší společnosti a její dopad na ţivotní prostředí, čemuţ byla věnována

úvodní hodina výtvarného projektu.

Za stěţejní zdroj první části teoretické práce lze označit dvě kniţní publikace

Dějiny českého výtvarného umění VI. (1, 2) a kniha Junk Art and the Politics of Trash

od Gilliana Whiteleye. Pro druhou část teoretické části byla významná nejen publikace

od Zdeňka Hosmana: Didaktický skicář: Výtvarné činnosti ve výtvarné výchově, ale

také Environmentální výchovné projekty pro učitelství MŠ a prvního stupně ZŠ od Jany

Skýbové.
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1. Odpadový materiál ve výtvarném umění

Oblast výtvarného umění, ve kterém umělci při své tvorbě vyuţívali či stále

vyuţívají odpadového média, se můţe stát významným inspiračním zdrojem pro

pedagogy výtvarné výchovy. Důleţité je, aby se výtvarný pedagog nejen seznámil

s inspirativní uměleckou tvorbou, ale také pochopil filosofickou podstatu těchto děl.

Reprodukce tvorby výtvarných umělců můţe být vyuţita v rámci motivační části

vyučovací hodiny výtvarné výchovy.

1.1 Využití odpadového materiálu ve světovém umění před druhou světovou

válkou

Vyuţití odpadového materiálu ve výtvarném umění si mnozí lidé spojují s tvorbou

současných umělců, kteří ve svých dílech zdůrazňují ekologickou problematiku. Pokud

se ale ohlédneme do minulosti, nalezneme první umělecká díla, k jejichţ tvorbě byl

vyuţit odpadový materiál, jiţ před druhou světovou válkou. Mezi autory, kteří tvořili

svá umělecká díla z odpadového materiálu, patří Pablo Picasso a umělci silně ovlivněni


[…]


Zdroj: PODZEMNÁ, M. Marcela Podzemná [online]. 2007 [cit. 2011-04-01]. Dostupné

z WWW: <http://www.marcelart.net/index.html>.

asambláţ, 70 x 65 cm
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Obr. č. 65: M. Podzemná: Hrajeme si s Marcelou (1998)

Zdroj: PODZEMNÁ, M. Marcela Podzemná [online]. 2007 [cit. 2011-04-01]. Dostupné

z WWW: <http://www.marcelart.net/index.html>.

kombinovaná technika, 25 x 10 cm

Obr. č. 66: M. Podzemná: Princezna (1997)

Zdroj: PODZEMNÁ, M. Marcela Podzemná [online]. 2007 [cit. 2011-04-01]. Dostupné

z WWW: <http://www.marcelart.net/index.html>.

odpadky ze smetiště, 220 x 130 cm
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Obr. č. 67: M. Podzemná: Lustr z pet lahví (2007)

Zdroj: PODZEMNÁ, M. Marcela Podzemná [online]. 2007 [cit. 2011-04-01]. Dostupné

z WWW: <http://www.marcelart.net/index.html>.

realizace, pet láhve, fólie, 420 x 0 cm
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Obr. č. 68: J. Horová: Srdíčková dáma

Zdroj: HOROVÁ, J. Ateliér výtvarných nápadů: Praktický kalendář tvořivé recyklace.

s. 21

Obr. č. 69: D. Ruppertová: Balet čuníků v krabici od doutníků

Zdroj: RUPPERTOVÁ D. Ze starého nové: Výtvarné nápady pro děti od 5 let. s. 37
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Obr. č. 70: J. Horová: Ozdoby, stojánky a jmenovky na letní stůl

Zdroj: HOROVÁ, J. Ateliér výtvarných nápadů: Praktický kalendář tvořivé recyklace.

s. 89

Obr. č. 71: J. Horová: Dopis ve sněhu

Zdroj: HOROVÁ, J. Ateliér výtvarných nápadů: Praktický kalendář tvořivé recyklace.

s. 121
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I. Obrazová příloha se vztahem k praktické části

Obr. č. 72: Řízený rozhovor s ţáky o problematice odpadů

Obr. č. 73: Promítání krátké ukázky seriálu Kam s nimi na interaktivní tabuli
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Obr. č. 74: Skupinová práce ţáků Obr. č. 75: Stříhání PET-láhví

Obr. č. 76: Ţáci 3. třídy vytvářející létající talíř
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Obr. č. 77: Výsledná práce ţáků 3. třídy

Obr. č. 78 a 79: Tvůrčí činnost ţáků 5. třídy

120

Obr. č. 80: Létající talíř ţáků 3. třídy

Obr. č. 81 a 82: Mimozemský svět – výsledek tvůrčí činnosti ţáků
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Obr. č. 83: Mimozemský svět – výsledek tvůrčí činnosti ţáků
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Obr. č. 84: Prezentace obrázků s africkou Obr. č. 85: Barvení kartonu (těla krokodýla)

tematikou

Obr. č. 86: Příprava senegalského bubnu Obr. č. 87: Příprava skvrn pro ţirafu

Obr. č. 88: Senegalský buben Obr. č. 89: Krokodýl
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Obr. č. 90: Ţirafa Obr. č. 91: Oblečení a korále pro černošku

Obr. č. 92: Krokodýl Obr. č. 93: Senegalský buben

Obr. č. 94: Krokodýl a senegalský buben Obr. č. 95: Výsledek tvůrčí činnosti ţáků
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Obr. č. 96: Afrika – výsledek tvůrčí činnosti ţáků

Obr. č. 97: Seznámení s tematikou Obr. č. 98: Jeden z realizovaných návrhů

podmořských hlubin ţákyně 5. třídy
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Obr. č. 99: Příprava chobotnic Obr. č. 100: Příprava deštníků pro palmy

Obr. č. 101: Moře Obr. č. 102: Palma

Obr. č. 103: Chobotnice Obr. č. 104: Činnost ţáků – příprava ryb

126

Obr. č. 105: Delfín (v pozadí – palma) Obr. č. 106: Barvení sáčků na rybičky

Obr. č. 107: Chobotnice Obr. č. 108: Sasanky

Obr. č. 109: Ţák 3. třídy s chobotnicí Obr. č. 110: Chobotnice
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Obr. č. 111: Chobotnice Obr. č. 112: Rybka

Obr. č. 113: Sasanka Obr. č. 114: Chobotnice

Obr. č. 115: Škeble Obr. č. 116: Výsledek tvůrčí činnosti ţáků
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Obr. č. 117: Ţelva – detail Obr. č. 118: Ţelvy

Obr. č. 119: Delfín Obr. č. 120: Ryba z nafouknutého sáčku

Obr. č. 121: Podmořský svět – detail Obr. č. 122: Výsledek tvůrčí činnosti ţáků

129

Obr. č. 123: Výsledek tvůrčí činnosti ţáků

Obr. č. 124: Ţáci s výsledkem své aktivní výtvarné činnosti
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Obr. č. 125: Robot Hugo: výsledek tvůrčí činnosti ţáků 4. třídy

Obr. č. 126: Ţáci 1. a 4. třídy s výsledkem tvůrčí činnosti ţáků 4. třídy

131

Obr. č. 127: Koloběh odpadů

Zdroj: BILLIOUD, J.-M. Chraňme naši planetu: Encyklopedie ochrany ţivotního

prostředí. s. 113
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Obr. č. 128: Didaktická pomůcka: třídění odpadu

Copyright: Ing. Lukáš Grolmus

Obr. č. 129: Barevné kontejnery
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Obr. 130: Souhlas rodičů s fotografováním dětí (3. a 5. třída)
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Obr. č. 131: Souhlas rodičů s fotografováním dětí (1. a 4. třída)