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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Možnosti využití odpadového materiálu ve výtvarné výchově na prvním stupni základní školy.

Diplomová práce Jitky Novákové je věnována možnostem využití odpadového materiálu ve

výtvarné výchově na prvním stupni základní školy. V podstatě přesný opis obsahu se pak dostává do

samotného názvu kvalifikační studie. Celkově prakticky orientovaná práce obsahuje také teoretické

statě zabývající se zejména fenoménem enviromentálního umění, takzvaného junk-artu. Velice

fundovaně a příjemně jsou též v teoretické části postiženy momenty enviromentální výchovy

v kurikulárních dokumentech a analýza prostoru pro tvorbu z odpadového materiálu na prvním

stupni základní školy v rámci intermediálních výtvarných činností. Kvalita textu a jeho obsahu je

dobrá, stejně jako struktura práce jako celku. Texty a jejich náplň tak spolu s kultivovanou formální

stránkou studie tvoří konvolut dobrých a ocenitelných hodnot, jejichž přínos směřuje k praktickému

využití obsaženému v následujících částech práce. Praktická část obsahuje návrh a reflexe

realizovaných lekcí pracujících s odpadovým materiálem. Věkovou adresností zrealizovaných

výukových jednotek byly tři nejvyšší ročníky prvního stupně základní školy. Projekt vyučovacích

lekcí je zpracován stejně kvalitně jako předchozí komentované pasáže. Práce nepostrádá kulturu

textové složky stejně jako jasnou a srozumitelnou strukturu. Jitka Nováková jako pedagog-metodik

uspěla i v aspektu náplně hodin. Neomezila se pouze na použitou techniku či materiál, ale dokázala

vše ve vzácné rovnováze propojit s tématem hodiny a s inspiračními zdroji v širším slova smyslu.

Poměrně rozsáhlá práce Jitky Novákové je uzavřena neméně rozsáhlou obrazovou přílohou

související s celkovou náplní textů. Výběr otištěných reprodukcí je náležitě okomentován a má

v rámci celku práce ilustrační význam. S úrovní i obsahovým rozsahem práce diplomantky jsem

spokojen a považuji odevzdanou kvalifikační práci za inspirativní a velmi kvalitní. Práce splňuje

podmínky k doporučení k obhajobě. K průběhu obhajoby nemám konkrétních otázek.
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